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Orientering om 
Skolebestyrelsesvalg 2022 

Valg af skolebestyrelser 
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Til forældre med børn indskrevet i Lolland kommunale 
skolevæsen 

Der skal afholdes skolebestyrelsesvalg på Folkeskolerne i Lolland kommune.  

 

Det er vigtigt at så mange forældre som muligt deltager i skolebestyrelsesvalget. 

Skolebestyrelsen træffer en række beslutninger, som har stor betydning for børnenes 

skolegang. 

 

Valget starter med et valgmøde på skolen. På mødet orienterer valgbestyrelsen om 

reglerne for valg af skolebestyrelse, og bagefter drøfter forældrekredsen 

kandidatopstillingerne. 

Hvor mange skal forældrene vælge? 

Skolebestyrelsens sammensætning 

Skolebestyrelsen ved hver skole inkl. Specialskolen består af 7 forældrerepræsentanter, 

dog består landsbyordningernes skolebestyrelsen af en fælles bestyrelse af 8 

forældrerepræsentanter, hvor 4 vælges af og blandt forældrene til børn i skolen.  

Hvad er valgperioden? 

Alle vælges for 4 år. 

Hvem andre er med i skolebestyrelsen?  

2 medarbejderrepræsentanter og 1 elevrepræsentant fra hver afdeling. Disse valg sker 

ved separat valghandling på et andet tidspunkt og forestås af skolelederen. 

 

Foruden de valgte medlemmer deltager skoleleder og evt. andre fra ledelsen. Kun de 

valgte medlemmer har stemmeret. 

 

Byrådet i Lolland Kommune har besluttet ikke at være repræsenteret i 

skolebestyrelserne, idet de henviser til, at Børne- og skoleudvalget har 2 årlige møder 

med skolebestyrelserne. 

Hvad laver skolebestyrelsen? 

Skolebestyrelsens opgaver 

Skolebestyrelsen udøver sin virksomhed inden for de mål og rammer, som byrådet 

fastsætter og fører i øvrigt tilsyn med skolens virksomhed. 

Som eksempel på nogle af skolebestyrelsens mange opgaver kan nævnes: 
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Skolebestyrelsen 

 fastsætter principper for bl.a. undervisningens organisering, samarbejde mellem skole 

og hjem, hvordan der informeres om elevernes udbytte af deres skolegang, fælles 

arrangementer mv. 

 godkender inden for de økonomiske rammer, der er fastlagt for skolen, skolens budget 

 godkender undervisningsmidler og fastsætter ordensregler 

 udarbejder forslag til byrådet om skolens læseplaner 

 udtaler sig vedrørende ansættelse af ledere og lærere 

 kan afgive udtalelse og stille forslag til byrådet om alle spørgsmål, der vedrører 

skolen. 

Eksempler fra skolens hverdag 

Eksempler på, hvad skolebestyrelsen kan bestemme 

 skal musik, idræt eller andre aktiviteter have en større plads i skolens hverdag? 

 Skal SFO-børnene tilbydes flere udendørs aktiviteter – eventuelt aktiviteter uden for 

skolens område? 

 Skal eleverne have mulighed for at afholde fastelavnsfest? 

 Skal der være flere samtaler mellem elev, lærer og forældre? 

 Skal skolen lave fælles elev- og forældreaktiviteter på lørdage? 

Har du valgret? 

Valgret og valgbarhed 

Skolebestyrelsens forældrerepræsentanter vælges af og blandt de personer, der på 

valgets tidspunkt har forældremyndighed over børn, der er indskrevet i skolen.  

Desuden tillægges der følgende personer valgret og valgbarhed, hvis de fremsætter 

ønske herom over for skolelederen (jf. Undervisningsministeriets bekendtgørelse 1074 af 

14/09/2017): 

 

 Personer, der har modtaget et barn, der er indskrevet i skolen, i privat familiepleje 

eller formidlet døgnophold, forudsat, at personerne har plejetilladelse eller 

godkendelse fra byrådet. Tilladelsen skal være meddelt senest et år før valget. 

Forældremyndighedens indehaver(e) kan ikke samtidig deltage i valget. 

 Den, der har indgået ægteskab med indehaveren af forældremyndigheden over et 

barn, der er indskrevet i skolen, forudsat, at indehaverene/indehaveren af 

forældremyndigheden giver sin tilslutning. 

 Stedforælder til en elev, hvis indehaveren/indehaverne af forældremyndigheden over 

barnet samtykker heri.  

 Faderen til et barn, der er indskrevet i skolen, hvis faderskabet er fastslået og faderen 

bor sammen med forældremyndighedens indehaver og barnet. 
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 Den af de biologiske forældre, som ikke har del i forældremyndigheden, og som ikke 

bor sammen med forældremyndighedens indehaver, jf. nr. 4. Det er en forudsætning, 

at forældremyndighedens indehaver giver sin tilslutning, og at der ikke er meddelt 

valgret til nogen anden i medfør af nr. 2. 

Kan du vælges? 

Alle, der har stemmeret, kan i princippet også blive valgt til medlem af skolebestyrelsen, 

men der er undtagelser.  F.eks. kan personer, der er ansat på skolen og er underlagt 

skolelederens ledelse ikke vælges til forældrerepræsentant i skolebestyrelsen ved denne 

skole, men kan deltage i valget som stemmeberettigede. 

Opførelse på valglisten 

Skolelederen sørger for, at der udarbejdes en liste over personer, der er valgberettigede. 

Ring eller kom forbi skolens kontor hvis du er i tvivl. 

 

Valglister kan ses på skolens kontor fra mandag, den 4. april 2022 på alle 

skoledage i skoletiden. 

 

Indsigelser eller anmodning om optagelse på listerne fremsættes over for skolelederen 

senest fredag den 8. april 2022 kl. 12.00. 

Vil du vide mere om valget? 

Valgmøder 

På valgmødet giver valgbestyrelsen en orientering om de regler, der gælder for 

skolebestyrelsesvalget. Orienteringsmøderne finder sted på din skole i uge 16 eller uge 

17. 

 

På Aula vil det fremgå, hvornår mødet holdes på din skole. 

 

Valgberettigede forældre kan deltage i orienteringsmødet. Valgbestyrelsen kan dog med 

forsamlingens tilslutning give f.eks. lokalpressen tilladelse til at overvære mødet uden 

taleret. Når mødet er slut kan de fremmødte drøfte indkomne forslag til kandidater og 

eventuel opstilling samt indlevere yderligere kandidatopstillinger. 

Hvor og hvornår indleveres kandidatopstillinger? 

Indlevering af kandidatopstilling 

Kandidatopstilling sker ved henvendelse til skolelederen enten før valgmødet, på 

valgmødet eller senest 10. dagen efter valgmødet. Kandidatopstillinger skal være 

indleveret til skolelederen eller Staben for Skole og Dagtilbud, Jernbanegade 7, 4930 

Maribo, mail skolerogdagtilbud@lolland.dk  senest, fredag d. 29. april 2022.  

mailto:skolerogdagtilbud@lolland.dk
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Valg 

Fredsvalg 

Hvis kandidaterne senest 2 uger efter valgmødet skriftlig meddeler valgbestyrelsen, at 

der mellem kandidaterne er aftalt en opstillingsrækkefølge, afholdes der ikke valg. Dette 

er under forudsætning af, at valgbestyrelsen kan godkende kandidatopstillingen. 

Derudover må ingen af kandidaterne have tilkendegivet et ønske om fritagelse for 

opstilling. 

Afholdelse af valg 

Er betingelserne for fredsvalg ikke opfyldt, holdes der digital afstemning. 

Afstemningen finder sted i perioden mandag d. 13. juni til fredag d. 17. juni 2022 kl. 

15.00.  

Hvornår tiltræder den nye skolebestyrelse? 

De nye skolebestyrelser tiltræder 1. august 2022.  

Hvem sidder i valgbestyrelsen? 

Valgbestyrelsen 

Valgbestyrelsen ved den enkelte skole består af: 

 Et medlem udpeget af byrådet – er formand for valgbestyrelsen 

 1 forældrerepræsentant (formand fra den afgående skolebestyrelse) 

 Skolelederen  

Lolland Kommunes regler om valg af forældrerepræsentanter til 
skolebestyrelser i folkeskolen  

(bilag 8 til Styrelsesvedtægt)  

 

Nedenstående regler er udarbejdet på grundlag af folkeskolelovens af § 43 og BEK nr. 

1074 af 14/09/2017 om valg af forældrerepræsentanter. 

1. For hver skole nedsættes en valgbestyrelse med 3 medlemmer: Et medlem udpeget 

af byrådet, en forældrerepræsentant (formand for den afgående skolebestyrelse) 

samt skolelederen. Valgbestyrelsen har ansvaret for gennemførelsen af valget. 

2. Valgtidspunkt: Skolebestyrelsesvalg finder sted i maj/juni måned efter nyvalg til 

byrådet. Forud for valget gennemføres valgmøde på hver skole, efterfulgt af 10 dage 

til kandidatopstilling. Kandidatopstilling sker ved henvendelse til skolelederen. 

3. Afstemning: Afstemning foregår elektronisk ved hjælp af ”KMD: Skole valg”. Hver 

stemmeberettiget får tilsendt en adgangskode til elektronisk afstemning på ”KMD: 

Skole valg”. Link på skolens hjemmeside åbner ”KMD: Skole valg”. 

4. Mulighed for fredsvalg: Hvis de opstillede kandidater, senest 14 dage efter 

valgmødet, er enige om opstillingsrækkefølge, afholdes ikke valg. 
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5. Valgbestyrelsen opgør valget og offentliggør resultatet på skolens hjemmeside. 

6. Klager over valget rettes til valgbestyrelsen. Tvivlsspørgsmål vedrørende 

fremgangsmåden ved valget afgøres af kommunalbestyrelsen. 

7. Skolebestyrelsens tiltræder 1. august efter nyvalg og konstituerer sig på første møde. 

8. Suppleringsvalg gennemføres, efter ”Lolland Kommunes regler om valg af 

forældrerepræsentanter til skolebestyrelser i folkeskolen”, hvis der ikke er flere 

suppleanter på listen, der kan indkaldes. Hvis der er behov for suppleant som 

repræsentant for en bestemt afdeling, afholdes kun suppleringsvalg, hvis alle 

suppleanter er brugt. 

9. Valgbarhed fremgår af Bekendtgørelse nr. 1074 om valg af forældrerepræsentanter.  


